Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0263/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O
FORNECIMENTO DO KIT MATERIAL ESCOLAR
E KIT UNIFORME PARA OS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando o fornecimento do KIT Material escolar e KIT
Uniformes para os alunos da rede municipal de ensino, neste Município.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A educação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento de qualquer
sociedade, e garantir que todas as crianças tenham as condições adequadas para o
aprendizado é responsabilidade do poder público. Nesse sentido, a implementação do
kit material escolar e kit uniforme escolar municipal visa não apenas contribuir para a
igualdade de condições entre os alunos, mas também fortalecer a identidade escolar e
promover um ambiente de aprendizado mais inclusivo e organizado.

Portanto, a indicação visa garantir a implementação de uma política pública que,
além de atender a uma necessidade básica dos estudantes e suas famílias, representa um
investimento no futuro da cidade, contribuindo para a qualidade da educação e a
formação de cidadãos mais conscientes e igualitários.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Edis, pela aprovação da matéria.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo